UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

Ata nº 06 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de julho de 2023 da UPE Campus Petrolina

Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte três às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link: meet.google.com/efq-odff-wnf

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Diego Felipe dos Santos Silva, Fernando da Silva Cardoso, Evanílson Landim Alves,

Flávia Emília Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires

de Mélo Montenegro, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Marianne Louise

Marinho Mendes, Mirtes Ribeiro de Lira, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César

Marques de Andrade Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Tarcísio

Fulgêncio Alves da Silva e a representação estudantil - Raimundo Nonato Alves de Medeiros e

Leiane Alencar Amorim. 1. Leitura da ata mês/maio - acatada pelos(as) presentes com

justificativa de ausência dos(das) docentes: Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias e

Ernani Martins dos Santos. 2. Requerimentos: ocorreram as solicitações e após a leitura o

deferimento de: um agendamento de Trabalho de Conclusão de Curso da discente - Maria de

Fátima Freitas Nascimento dia 04.08.2023; duas Atividades Programadas dos(as) estudantes:

Alexsandro da Silva e Joana Dark de Amorim. 3. CIESA - orientação - relativo ao evento a

profa. Áurea apresentou os custos do Congresso, orientações para coordenadores dos eixos

temáticos - Espaços de Diálogo, Feira de Produtos Didáticos e distribuição dos docentes para

acompanhamento dos conferencistas. 4.  Gestão 2020 a 2023 - realização - a profa. Áurea

detalhou o trabalho desenvolvido de 2020 a 2023 ilustrando que ele foi além do que se

apresentou no início da Gestão. Destacou também, que procurou fazer o melhor nos itens:

secretaria, Plataforma Sucupira, Sistema Átrio, redes sociais, comissões de autoavaliação,

egressos e matriculados, parcerias internacionais, convênios, proposta do doutorado, produção

de livros, CIESA, revista, dentre outros. 5. Edital de Eleição coordenação - profa. Áurea

exibiu o edital com inscrições das chapas nos dias 27 a 28.07.2023, divulgação dia 31.07.23 e

eleição em 01.08.23. 6. Informes – a) Encontra-se aberto o IV Prêmio de Teses e Dissertações

da UPE; b) Recurso para tradução de artigos estão disponíveis. 7. Outros - foi apresentado o

Edital de Apoio à Pesquisa (APQ) - 2023, ilustrando que o Programa se enquadra na Faixa A:

para as propostas oriundas de Programas de Pós-graduação Stricto Sensu com quantidade de

estudantes maior ou igual a 60 (sessenta). Propostas até R$ 40.000,00 (quarenta mil Reais).

Assim, o recurso foi divido no valor de R$ 3.000,00 para os docentes interessados e o restante

https://meet.google.com/efq-odff-wnf?hs=224

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

          DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

_________________________________________________________________________________

para a consolidação da parceria Brasil-México, ficando cada pesquisador(a) responsável em

discriminar os itens financiáveis. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada

às 10h30 e eu, Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente

ata que seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes

necessários à sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, 04 de julho

de 2023.

_____________________

Antonio Marcos dos Santos

_____________________

Diego Felipe dos Santos Silva

_____________________

Fernando da Silva Cardoso

_____________________

Evanílson Landim Alves

_____________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

______________________

Iracema Campos Cusati

______________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

_____________________

Luciano José Vianna

___________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_____________________

Mirtes Ribeiro de Lira

________________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

_______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

____________________

Ricardo Kenji Shiosaki

____________________

Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

____________________

Raimundo Nonato Alves de Medeiros

___________________

Leiane Alencar Amorim